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19 آذرماه گزارشی را با عنوان »نویسنده‌هایی که سیدمهدی شجاعی نیستند« در 
روزنامه »فرهیختگان« منتشر کردیم و در این گزارش به کتاب‌هایی اشاره شد که 
پست سد ممیزی وزارت ارشاد می مانند. نامی هم از کتاب جدید شفیعی‌کدکنی 
آوردیم که گرفتار ممیزی شده است. خبرگزاری ایسنا گفت‌وگویی با  محمدعلی 
مرادیان، مدیرکل دفتر توسعه کتاب و کتابخوانی وزارت ارشاد داشته ست و 
درمورد این مجموعه شعر می‌گوید: »نکته‌ای راجع‌به کتاب نداریم؛ منتها کتاب 
دارد خوانده می‌شود. به چند نفر از اهالی شعر نیز کتاب را داده‌ایم تا بخوانند و 
نظرشان را بگویند. ان‌شاءالله درباره کتاب تصمیم‌گیری شود. به ‌صورت کلی کتاب 
در فرآیند صدور مجوز است. ما تغییراتی در گروه شعر داشتیم و به همین دلیل 
( درباره این کتاب  فرآیند صدور مجوز زمان‌بر شده است. فردا )سه‌شنبه، ۲۸ آذر
در جلسه شورای نظارت بر کتاب بزرگسالان تصمیم‌گیری می‌شود؛ برای این‌که 
شأن استاد شفیعی حفظ شود، هفته گذشته کتاب برای اعضای هیأت نظارت 
ارسال شده و آنها دارند کتاب را بررسی می‌کنند تا فردا درباره کتاب جمع‌بندی 
شود. درباره کتاب‌های ویژه نظر هیأت نظارت را اخذ می‌کنیم تا کار اتقان بیشتری 
داشته باشد. سالانه ۱۲۰ هزار عنوان کتاب به اداره کتاب می‌آید، به خاطر همین 
سعی کردیم به فرآیند صدور مجوز سرعت‌بخشی کنیم اما رسیدن به یک توازن، 
  خواهد بود. در سه ماه حضورم در دفتر توسعه کتاب و کتابخوانی،  با  زمان‌بر

افزودن کارشناسان متبحر سعی کردیم کار صدور مجوز را سرعت ببخشیم.«

مهدی فخیم‌زاده که پس از بازی در سریال »بازپرس« مقابل دوربین نرفته 
است، این روزها شرایط جسمی خوبی دارد و مشغول نگارش فیلمنامه‌ای 
کارگردان در گفت‌وگویی با ایسنا وضعیت  یگر و  جدید است. این باز
جسمی‌اش را مساعد توصیف کرد و اخبار منتشرشده درباره‌ بستری شدن 
در بیمارستان را نادرست خواند. گویا این هنرمند مدتی به دلیل بستری 
شدن یکی از بستگانش، به بیمارستان تردد داشته که از سوی برخی به 
نادرست بیماری خود او تعبیر شده است. مهدی فخیم‌زاده این روزها در 
حال نگارش فیلمنامه جدیدی است که به گفته خودش فعلا در مرحله 
آماده‌سازی است.   این کارگردان با بیان اینکه فیلمنامه جدیدش مضمونی 
اجتماعی دارد، در توضیح آن گفت: »این کار پلیسی نیست و متفاوت با 
کارهای قبلی است و پلیس در آن محور نیست. باید دید بعد از اتمام متن 
فیلمنامه، امکان ساخت در تلویزیون وجود دارد یا شبکه نمایش خانگی. 
هنوز تصمیمی در این زمینه نگرفته‌ام؛ چرا‌که همیشه سعی دارم سناریو را 
کامل کنم و بعد سراغ تهیه‌کننده،‌ ساخت و عوامل دیگر بروم.« فخیم‌زاده در 
یگری داشته است،  پایان در پاسخ به اینکه آیا این روزها پیشنهادی برای باز
نیز بیان کرد: »بعد از »بازپرس« کار جدیدی نداشتم. پیشنهادهایی شده اما 
یا سناریو را دوست نداشتم یا نقش خوب کار نشده بود متاسفانه کیفیت 
فیلمنامه‌ها همواره مورد سوال بوده و هست و البته ربطی به الان هم ندارد.«

محمد مسلمی، مجری برنامه »فیتیله‌ای‌ها« در گفت‌وگو با تسنیم با انتقاد 
از راه نیفتادن پروژه »دوقلوها« و جدی نگرفتن برنامه‌های کودک توسط رسانه 
ملی گفت: »الان دیگر تلویزیون در ارتباط با کودک و برنامه‌های کودک آن 
کارهای پرجاذبه گذشته را انجام نمی‌دهد. دو سالی است حتی دکور سریال 
که همواره حواله ما را به  »دوقلوها« را نصب کرده‌ایم اما کار شروع نشد؛ چرا
این اسپانسر و آن اسپانسر می‌دادند. درصورتی‌که کار کودک را باید تلویزیون 
خودش مورد حمایت قرار دهد. من دغدغه دارم که تلویزیون ما آن‌قدر باید 
ک‌هایی که از  برنامه‌های خوب کودکانه نشان دهد که بچه‌ها به سراغ خورا
ک‌های آلوده‌ای که  گوشی تلفن همراه و ماهواره بیرون می‌آیند نروند. خورا
آسیب‌های جدی برای بچه‌ها دارد به لحاظ روحی و روانی آنها را درگیر 
ی مملو از دروغ است و بلوغ زودرس ایجاد می‌کند.   می‌کند. فضای مجاز
گر به سال‌های گذشته برگردیم می‌بینیم تولیدات نمایشی و عروسکی و  ا
فیلم‌هایی که برای مخاطب کودک و نوجوان ساخته می‌شد آن‌موقع بیشتر 
بود و الان به گونه‌ای می‌توان گفت این آمارها به صفر رسیده است. من بارها 
ی  مصاحبه‌هایی را از مدیران تلویزیون دیده‌ام که گفته‌اند در رسانه ملی به رو
هنرمندان باز است، اما ما دو سال است در »ایران مال« دکور زده‌ایم تا فصل 
جدید »دوقلوها« را آغاز کنیم ولی گفته‌اند مشکل اسپانسر و حامی مالی 

یم.« است. چند برنامه و طرح به شبکه نسیم داده‌ام اما گفته‌اند پول ندار

سعید مقیسه، رئیس ساترا در گفت‌وگویی با تسنیم درباره شاخصه‌ها 
یال‌های شبکه نمایش خانگی برای پخش از تلویزیون  و ویژگی‌های سر
ک  گفت: »ضوابط و مقررات محتوایی ساترا که در سایت اعلام شده ملا
عمل برای انتخاب محتواست. نمی‌توان به‌صورت خاص گفت محتوایی 
که فلان داستان را دارد؛ ما آنجا گفتیم از نظر شاخصه‌های سلامت محتوا 
که خیلی حائز اهمیت است. سریال‌هایی مطرح شد که مورد بررسی قرار 
یم که سازمان صداوسیما پذیرفته باشد همه  بگیرند اما هنوز سریالی ندار
آنها را پخش کند. اولا همه سریال‌ها هم کاندیدا نیستند چون باید بخش 
خصوصی که تولیدکننده این آثار است خودش بخواهد این اتفاق بیفتد. 
سریال‌هایی را که معرفی کرده‌ایم در حال بررسی‌اند اما یک سریال با رویکرد 
نمایش‌خانگی تولید شده و اینکه در صداوسیما قابل پخش باشد نیازمند 
یم  بررسی هم از نظر حقوقی و هم محتوایی است. تا به حال مصوبه‌ای ندار
که اعلام کنند فلان سریال از تلویزیون پخش شود اما فرآیند برقرار است. 
یاست سازمان اعلام کردند در مشارکت تولید  در صداوسیما آنچنان که ر
یم، به غیر از آنکه سریالی در چارچوب رسانه ملی باشد پخش  مشکلی ندار
شود. کما اینکه برخی از نویسندگان و طراحان طرحی را ارائه می‌کنند اول لزوما 
به سکو نمی‌برند و بعد مجوز می‌گیرند و تصمیم می‌گیرند به صداوسیما 

ببرند، برخی هم تصمیم می‌گیرند کار مشترک بسازند.« 

اهالی شعر 
درباره کتاب شفیعی‌کدکنی نظر می‌دهند

فخیم‌زاده 
به سراغ ژانر اجتماعی می‌رود

چند طرح به نسیم دادم
می‌گویند پول نداریم‌!

 سریال شبکه نمایش خانگی پذیرفته‌شده 
برای پخش از صداوسیما نداریم

22 سال پس از نگارش نسخه‌ ابتدایی رمان »نامیرا« توسط صادق 
کرمیار در حالی که زمزمه‌های آغاز ساخت فیلمی بر اساس این 
رمان از اوایل سال جاری به گوش می‌رسید و حتی در آبان ماه 
سال جاری خبر کلید خوردن این اثر به کارگردانی شهریار بحرانی و تهیه‌کنندگی 
محسن علی‌اکبری نیز منتشر شد، خبرها پیرامون این اثر حاکی از آن است که با 
گذشت دو ماه از آغاز فیلمبرداری این مجموعه، سازندگان آن تصمیم به تغییر 
کارگردان پروژه گرفته‌اند و بر این اساس محمد‌حسین لطیفی جایگزین شهریار 
بحرانی در ساخت این اثر شده است. در همین زمینه عنوان شده که تمامی تصاویر 
و راش‌های ضبط‌شده از این فیلم نیز به کارگردان تازه تحویل داده شده است تا 

درباره استفاده از آن تصمیم‌گیری کند. 
کنون اظهارنظری  با وجود اینکه تهیه‌کننده و سرمایه‌گذار این اثر در این‌باره تا
کم بر ساخت این فیلم توسط  نداشته‌اند اما شنیده شده که فضای حا
کم بر رمان و فیلمنامه فاصله گرفته  کارگردان سابق آن از ساختار و فضای حا
و به فضای برخی از آثار متاخر وی نزدیک شده و بر همین اساس تصمیم بر 

تغییرکارگردان اثر گرفته شده است. 
این اتفاق پس از ماجراهای مرتبط با ساخت سریال ثارالله توسط شهریار 
کامی و بن‌بست وی  بحرانی که منجر به جلوگیری از پخش آن شد، دومین نا
در ساخت اثری با مضمون عاشورا به شمار می‌رود که البته در این نوبت به 
کم بر ساخت اثر مرتبط بوده و به موضوعی مانند نمایش  ساختار فکری حا

ع( که ماجراهای سریال ثارالله را رقم زد، ارتباطی ندارد.  چهره معصومین)
رمان نامیرا اثری است که صادق کرمیار در سال 1380 آن را نوشت. داستان 
این رمان که در بحبوحه عاشورای سال 61 هجری می‌گذرد، روایت زندگی 
« و دست‌وپنجه نرم‌کردن او با تردید‌ها  شخصی است با نام »عبدالله‌بن‌عمیر

ع( یا رسیدن به وصال  و دودلی‌ها برای پیوستن به سپاه یاران امام‌حسین)
دختری است که پدرش از دوستداران عبیدالله است. کرمیار این کتاب را در 
سال پرآشوب 1388 برای نخستین بار منتشر کرد و به دلیل موضوع خاص 
این داستان بلافاصله مورد اقبال عمومی ‌و حتی در همان سال مورد تجلیل 
رهبر انقلاب اسامی نیز قرار گرفت. کتاب در فاصله سال‌های گذشته بر 
آن بیش از 40 نوبت تجدید چاپ شده و شمارگانی بیش از 130 هزار نسخه 

را به خود دیده است. 
این کتاب برای نخستین بار و در سال‌های ابتدایی دهه 90 از سوی صادق 
کرمیار که در حافظه مخاطبانش با سریال دلنشین »خاطرات مرد ناتمام« و نیز 
یارت«  نویسندگی و کارگردانی فیلم‌های بلند سینمایی تلویزیونی همانند »ز
شناخته شده است، در دست ساخت قرار گرفت ولی کمی بعد وی در اواخر 
سال 1397 اعلام کرد که به دلیل نبود منابع مالی از ساخت این اثر منصرف 
شده است. این اتفاق در حالی بود که کرمیار چندی قبل از موافقت سازمان 

صدا‌و‌سیما با ساخت این اثر خبر داده بود. 
پس از این ماجرا تا سال گذشته خبری از ساخت این اثر نبود تا اینکه بار دیگر 
اعلام شد شهریار بحرانی، سازنده فیلم‌هایی چون »ملک سلیمان« و »مریم 
مقدس« با تهیه‌کنندگی محسن علی‌اکبری که در کارنامه کاری خود تهیه فیلم 
روز واقعه را داراست، فیلم را بسازند. در مقطعی نیز از نام داوود میرباقری به 
عنوان نویسنده فیلمنامه این اثر نام برده شده است. با این همه این سریال این 
روزها با محمد‌حسین لطیفی راه به جلو می‌برد؛ فیلمسازی که در کارنامه کار 
خود در این ژانر تنها ساخت سریال نردبان آسمان را دارد و دل‌مشغولی‌های 
اخیر وی نیز در ژانرهای دیگر سینمایی بوده است که آخرین آن فیلم سینمایی 

غریب بود که در جشنواره فیلم فجر سال گذشته رونمایی شد. 

»آذرآبادگان« عنوان مستند سینمایی بلندی است که به‌عنوان یکی از 
محصولات سازمان اوج به بخش اصلی هفدهمین جشنواره بین‌المللی 
سینماحقیقت راه یافته است. این مستند، پژوهشی تاریخی درباره شکل‌گیری 
فرقه دموکرات در‌ آذربایجان ایران و تحولات پس از جنگ جهانی دوم در 
ایران است. حامد کلجه‌ای کارگردانی این مستند به تهیه‌کنندگی مصطفی 
شوقی را برعهده داشته است که همزمان با رونمایی از آن در جشنواره 
سینماحقیقت، در این گفت‌وگو به ارائه توضیحاتی درباره تجربه ساخت 

این مستند تاریخی پرداخت. 

یکی از نکاتی که در مواجهه با مستند »آذرآبادگان« جلب توجه می‌کند، ساختار 
کاملا کلاسیک آن است که مبتنی‌بر صدای راوی روی تصاویر آرشیوی و در کنار آن 

گفت‌وگوی رو به دوربین کارشناسان است. چرا سراغ این ساختار رفتید؟
روایت یک مستند را طبیعتا از هر نقطه‌ای می‌توان آغاز کرد اما در روایت‌های 
تاریخی، این روند کورنولوژیک، حائز اهمیت است. مهم است که به اتفاقات 
اشاره کنیم و نشان دهیم که اتفاقات بعد از آن اتفاق، چگونه رقم خورده است. 
در چندین اثری که من بررسی کردم، حتی در پژوهش‌های مکتوب و کتاب‌هایی 
که در این زمینه منتشر شده است، همواره نقطه آغاز روایت جنگ جهانی دوم 
است؛ چراکه حادثه بزرگی که رقم می‌خورد، اشغال ایران توسط نیروهای متفقین 
در حین جنگ جهانی دوم است. نکته دیگر عدم وفاداری شوروی‌ به پیمان 
سه‌جانبه‌ای است که در تهران به آن متعهد شده بود. شوروی این تعهد را نقض 
می‌کند و نیروهای ارتش سرخ را در کشور نگه می‌دارد. اشغالگری ارتش سرخ ادامه 
پیدا می‌کند و حتی شوروی‌ تلاش می‌کند بخشی از ایران را جدا کند. مخاطب 
وقتی به تماشای روایت این مستند می‌نشیند متوجه می‌شود که مساله حاکمان 
وقت شوروی، تنها به دست آوردن امتیاز نفت شمال نبوده است. آنها اهداف 

جدی‌تری داشتند که یکی از آنها بحث تجزیه ایران بود. 

درست است که موضوع اصلی مستند شما یک تحول تاریخی است اما به‌عنوان 
یک مستندساز فکر می‌کنید این مستند چه نسبتی با جامعه امروز دارد؟ فکر می‌کنید 
ایرانیانی که امروز وضعیت بحرین یا بخش جداشده آذربایجان از ایران را می‌بینند، 

چه نگاهی به سوژه‌ای مانند سوژه مستند شما دارند؟
ناچارم کمی بی‌پرده به این موضوع اشاره کنم که به قصد و با تعمد، روایت 

مستندم را به وضعیت جامعه امروز ایران گره نزدم. تعمدا به دنبال پیوند روایت 
این مستند با دوران معاصر نرفتم و تلاش کردم آن برهه از تاریخ را بررسی کنم. 
برهه‌ای که اشغالگری و دسیسه برای تجزیه ایران اتفاق افتاده است و در برابر 
آن مردان کارآزموده در عالم سیاست، تلاش می‌کنند تمامیت ارضی ایران را 
محافظت کنند. البته این هم واقعیت است که ایران امروز هم دچار مشکلاتی 
از این دست هست. ایران امروز هم از هر سو تحت فشار است و در اطراف 
کشورمان درگیری‌های بسیاری جریان دارد. به همین دلیل اگر در داخل کشور 
اتحاد وجود نداشته باشد، چه بسا که اتفاقات تلخ تاریخی تکرار شود. کارآزموده 
بودن و کاربلد بودن آنهایی که در رأس هرم سیاسی حضور دارند و میزان تلاش‌شان 
برای شکل‌گیری گفت‌وگوهای جهانی و ایستادگی پای کلیتی به نام »میهن« 

می‌تواند تمامیت ارضی ایران را تضمین کند. 

بالاخره هر مستندی از این جنس، در دلش یک هشدار هم دارد. فکر می‌کنید نوک 
پیکان مستند شما و هشداری که مطرح می‌کند، بیشتر به سمت مسئولان است یا 
مردم؟ به‌خصوص که به نظر می‌رسد آن اتحادی که به آن اشاره کردید، به‌صورت 

جدی در معرض تهدید قرار دارد. 
دقیقا همین‌طور است. این یک واقعیت است که تاریخ برای عبرت و آموختن 
است. ما در این مستند داریم یک واقعه تاریخی را بررسی می‌کنیم و می‌خواهیم 
نشان دهیم که چه اتفاقی در جریان تجزیه یک کشور رخ می‌دهد. در فضایی که 
کشور بیگانه فرصت جولان در کشور را پیدا کند و به فکر جداسازی بخش‌هایی 
از کشورمان هم بیفتد، همواره اتفاقی که ما انتظارش را داریم رخ نمی‌دهد. مهم 
درک و دریافتی است که مخاطب در مواجهه با چنین مستندی به آن دست 
پیدا می‌کند. فیلمساز الزاما نباید درباره پیام‌ها و نظراتی که در فیلمش به دنبال 
طرح آنها بوده، به‌صورت علنی صحبت کند و باید دید مخاطبان چه برداشتی از 
روایت اثر دارند. من این فیلم را ساخته‌ام و دوست دارم مخاطبان برداشت خود را 
از این مستند داشته باشند و هیچ پیش‌داوری‌ نمی‌خواهم درباره آن داشته باشند. 

مستند شما یکی از اولین روایت‌های جدی و جامع از ماجرای فرقه دموکرات 
آذربایجان در قالب یک مستند به حساب می‌آید. منابعی که در اختیار داشتید 

شامل چه مواردی بود و آیا به سهولت به آنها دسترسی داشتید؟
از نظر منابع آرشیوی، سالار سیف‌الدینی که مشاور پژوهشی این مستند بود و 

یادی به ما کرد.  سال‌ها روی این موضوع کار پژوهشی کرده بود، کمک بسیار ز
فیلمخانه ملی ایران هم کمک زیادی به ما کرد و تلاش داشتند همه آرشیوهایی 
که در اختیار دارند را به ما بدهند. از طرفی در چند سال اخیر مستندی از سوی 
یکی از شبکه‌های خارجی درباره این موضوع ساخته شد، که منابع آرشیوی 
بسیار خوبی هم داشت. شخصا اینترنت را بسیار جست‌وجو کردم تا توانستم 
کیفیت از مستند »آن سوی ارس«‌ را به دست بیاورم. مستندی که  نسخه‌ای با
گاندا و تبلیغاتی درباره فرقه دموکرات آذربایجان بود. تدوین این  یک فیلم پروپا
مستند یک سال بعد از سقوط فرقه تمام شده است و تا جایی که جست‌وجو 
یگاورتف به‌عنوان یکی از فیلمسازان  کردم، این فیلم توسط یکی از دستیاران ژ
مطرح روسیه، ساخته شده است. آنها دستگاه تبلیغاتی قدرتمندی برای فرقه 
ایجاد کرده بودند که در مستند هم به آن اشاره کرده‌ایم. برای خود من خیلی 
این موضوع جالب بود که آنها توانمندترین و مستعدترین فیلمسازان خود را 
پای کار آورده بودند. آنها را به ایران فرستاده بودند تا اهداف تبلیغاتی‌شان 
را پیش ببرند. مستند »آذرآبادگان« نسبت به همه مستندها و منابع آرشیوی 
یم که این کیفیت در جشنواره  موجود، کیفیتی بسیار بالاتر دارد و امیدوار

سینماحقیقت دیده شود. 

برای حفظ بی‌طرفی در روایت، آیا سراغ منابع خارجی به‌خصوص منابع مرتبط با 
روایت کشور آذربایجان هم رفتید؟ 

طبیعتا ما به آن منابع دسترسی مستقیم نداشتیم و این دسترسی مستلزم سفر 
بود که امکانش را نداشتیم. در عین حال در مسیر پژوهش، تلاش کردیم همه 
مدارک و مواضع را مدنظر داشته باشیم. به‌خصوص مدارک مرتبط با نقش 
استالین در شکل‌گیری فرقه که مربوط به اسناد محرمانه بود و بعد از فروپاشی 
اتحاد جماهیر شوروی در دسترس پژوهشگران قرار گرفت. در همین اسناد گفته 
می‌شود که استالین چقدر در این وقایع نقش داشته است. همه این موارد را در 
مسیر پژوهش مدنظر داشتیم چراکه هر یک از این اسناد و مدارک حکم چراغ 

راه را برای ما داشته است. 

از این منظر فکر می‌کنید مخاطب مستند شما می‌‌تواند مخاطب بین‌المللی هم 
باشد یا باید آن را مستندی با کارکرد داخلی دانست؟

به‌عنوان یک فیلمساز تمام تلاشم را کرده‌ام تا وقایع را به‌صورت چندصدایی و 

در قالب کنار هم قرار دادن اسناد تصویری، تبدیل به روایتی کنم که مخاطبان 
، به‌خصوص ساکنان آذربایجان بتوانند با آن ارتباط برقرار کنند.  خارج از کشور
لااقل می‌خواستم این مخاطبان هم بتوانند از طریق این مستند، اطلاعات بیشتری 
را درباره این موضوع به‌دست بیاورند و به همین دلیل فکر می‌کنم این مستند 

 . می‌تواند مخاطب بین‌المللی هم داشته باشد، به‌خصوص در منطقه قفقاز

و فکر می‌کنید این مخاطب بین‌المللی با تماشای مستند شما به مرحله اقناع می‌رسد؟
فیلمساز هیچ‌گاه رسالت قانع کردن مخاطبانش را ندارد. در عین حال تمام 
تلاش خودمان را کرده‌ایم که نگرش مخاطب را نسبت به این موضوع روشن کنیم. 
حرف اصلی این است که همکاری با قوای بیگانه در مقطع اشغالگری آنها آینده 
خوبی را برای فرقه دموکرات رقم نزد و این یک واقعیت تاریخی است. اگر بخواهم 
پاسخ صریحی به سوال شما بدهم، می‌گویم این مستند مسائل و ابهاماتی که در 
مستند »نجات آذربایجان« از محصولات شبکه منوتو مطرح شده بود را به‌صورت 
گسترده‌تر و عمیق‌تر بررسی کرده است. آنها یک‌جانبه درباره نقش محمدرضا 
پهلوی صحبت می‌کنند و کمتر به نقش مردم منطقه در تحولات اشاره می‌کنند. 
مستند ما اما تلاش دارد حرف‌هایی را در این زمینه مطرح کند که در نمونه‌های 
قبلی کمتر گفته شده یا ناگفته مانده است. تا امروز مستندهای معدودی درباره 
این موضوع کار شده است که نزدیک‌ترین و تازه‌ترین آنها همین مستند شبکه 
منوتو بوده است. مستند ما تلاش کرده است در روایت خود به جنبه‌های دیگر 

این موضوع هم بپردازد و ابعاد تازه‌ای را مورد بررسی قرار دهد. 

از نگاه خودتان مستند »آذرآبادگان« بیشتر یک مستند سیاسی است یا یک مستند 
تاریخی؟

من این مستند را یک مستند تاریخی می‌دانم. در عین اینکه معتقدم وقایع تاریخی 
حتی اگر بیش از 70 سال از‌ آنها گذشته باشد، سرانجام روزی مورد پژوهش قرار 
می‌گیرند. اسرار محرمانه هرگز برای همیشه در آرشیوها باقی نمی‌ماند و بالاخره 
در مقطعی واقعیت‌ها هویدا می‌شود. نقش آدم‌ها در تغییر سرنوشت مردم یک 
کشور بالاخره هویدا می‌شود. کمااینکه بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی 
اسناد افشا شد که اگر فاش نمی‌شد، ماجرای نقش مستقیم استالین در این وقایع 
برای همیشه در هاله‌ای از ابهام باقی می‌ماند. از این منظر در حوزه تاریخ هم ماه 

هیچ‌گاه برای همیشه پشت ابر نمی‌ماند و حقایق بالاخره روزی عیان می‌شود. 

کارگردانی تازه به داد »نامیرا« رسید 
 محمدحسین لطیفی جایگزین شهریار بحرانی در ساخت پروژه نامیرا شد‌

گفت‌وگو با کارگردان مستند »آذرآبادگان«

اسرار تاریخی برای همیشه در  آرشیوها نمی‌ماند
 رسالتم قانع کردن مخاطب نیست

چارسو


